Duvidas relacionadas ao desconto do IPVA no IPTU

Para usufruir do beneficio de desconto do IPVA no IPTU
vocé sO precisa apresentar os seguintes documentos:

10 - Copia do documento de propriedade do veiculo anterior (constatando outro
municipio);

20 - Cépia do documento de propriedade do veiculo atual (constatando o municipio de
Itu);

39 - IPVA do ano anterior — Pago;

40 - IPVA do ano atual - Pago;

50 - Cépia do IPTU que solicita o desconto.

¢ Nao é necessario que o dono do veiculo seja 0 mesmo dono do imovel.

Atencdo: Os exemplos citados abaixo sdo apenas referenciais devendo ser consideradas as datas
do ano em exercicio.

e Se eu fizer a transferéncia do meu carro para Itu em Dezembro de 2009 ou
Janeiro de 2010 ou apos, e nao sair os documentos até o vencimento do
IPTU, devo pagar ou hao?

Resposta: Deve fazer o pagamento e pedir a restituicao.

e O meu carro é zero e paguei o IPVA proporcional em Dezembro de 2009 em
outra cidade quando comprei o carro, se eu transferir o carro para Itu, terei
direito ao desconto no IPTU?

Resposta: Tera direito, se o IPVA referente ao ano de 2010 for recolhido para Itu.

e O veiculo esta em nome da minha esposa, estou transferindo para o
municipio de Itu e o imével estd em meu nome. Terei direito ao desconto no
IPTU?

Resposta: Sim, o crédito é do proprietario do veiculo, podendo ser utilizado para

desconto no IPTU.

e O IPVA vence dia 17 de Janeiro de 2010 e o IPTU vence dia 15 de Janeiro de
2010. O que devo fazer?
Resposta: Deve-se pagar tanto o IPVA quanto o IPTU e solicitar a sua restituicao.

¢ Comprei um veiculo zero em outro municipio, vou registrar o veiculo para o
meu nome e para a cidade de Itu, terei direito ao desconto?
Resposta: Ndo pode quando o carro é “O km”, e ndo houve registro em outro municipio.

e Qual é o prazo para eu requerer o desconto no IPTU?

Resposta: O desconto é obtido no primeiro ano da transferéncia, ou seja, pagou o IPVA
2009 em outro municipio, transferiu o veiculo para Itu, e no ano de 2010 o IPVA sera
recolhido para ITU.

Apos o pagamento de todas as parcelas do IPVA 2010, podera solicitar o desconto.

e Posso ter desconto em mais de um imovel?
Resposta: Sim, se o valor do desconto der para pagar mais de um carné.

e O valor de 50% do IPVA pago é todo restituido ao contribuinte?
Resposta: Ndo. O valor restituido sera o valor do IPTU pago. O valor que sobrar nao
pode ser restituido.
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